ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TRÀ GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND Trà Giang, ngày       tháng 10 năm 2025

Về việc phổ biến những điểm

mới trong quy định về quản lý

hoạt động kinh doanh vàng

Kính gửi: Các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã Trà Giang.

Thực hiện Công văn số 313/KV9-TH ngày 15/10/2025 của Ngân hàng

nhà nước Việt Nam Chi nhánh khu vực 9 về việc phổ biến những điểm mới

trong quy định về quản lý hoạt động kinh doanh vàng. Theo đó, những điểm mới

nổi bật, cần chú ý tại Nghị định số 232/2025/NĐ-CP và Thông tư số

34/2025/TT-NHNN cùng có hiệu lực ngày 10/10/2025 như sau:

I. Nghị định số 232/2025/NĐ-CP

(i) Chính thức bãi bỏ cơ chế nhà nước độc quyền sản xuất vàng miếng

Tại khoản 3 Điều 4 Nghị định 24/2012 quy định “Nhà nước độc quyền

sản xuất vàng miếng, xuất khẩu vàng nguyên liệu và nhập khẩu vàng nguyên

liệu để sản xuất vàng miếng.”

Nghị định số 232/2025/NĐ-CP đã bãi bỏ Khoản 3 Điều 4 của Nghị định

24/2012/NĐ-CP. Do đó, cơ chế nhà nước độc quyền trong sản xuất, nhập khẩu

và xuất khẩu vàng nguyên liệu phục vụ sản xuất vàng miếng chính thức bị bãi

bỏ.

(ii) Mua bán vàng từ 20 triệu đồng trở lên trong ngày phải chuyển

khoản

Nghị định số 232/2025/NĐ-CP đã bổ sung Khoản 10 Điều 4 Nghị định

24/2012/NĐ-CP như sau: Việc thanh toán, mua bán vàng có giá trị từ 20 triệu

đồng trong ngày trở lên của một khách hàng phải được thực hiện thông qua tài

khoản thanh toán của khách hàng và tài khoản thanh toán của doanh nghiệp

kinh doanh vàng mở tại ngân hàng thương mại, chi nhánh ngân hàng nước

ngoài.

(iii) Cấp hạn mức hàng năm và giấy phép từng lần xuất nhập khẩu

vàng miếng

Nghị định 232/2025/NĐ-CP đã sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 14 Nghị

định 24/2012/NĐ-CP, cụ thể:

Ngân hàng nhà nước cấp hạn mức hàng năm và Giấy phép từng lần

xuất khẩu, nhập khẩu vàng miếng, nhập khẩu vàng nguyên liệu cho doanh

nghiệp, ngân hàng thương mại quy định tại Điều 11a Nghị định 24/2012/NĐ-CP

(là các doanh nghiệp, ngân hàng thương mại được cấp giấy phép sản xuất vàng

miếng).

2

(iv) Sản xuất vàng miếng phải được cấp phép

Trước đây tại khoản 6 Điều 4 Nghị định 24/2012/NĐ-CP chỉ quy định:

Hoạt động kinh doanh mua, bán vàng miếng; sản xuất vàng trang sức, mỹ nghệ

là hoạt động kinh doanh có điều kiện và phải được Ngân hàng Nhà nước cấp

Giấy phép kinh doanh mua, bán vàng miếng hoặc Giấy chứng nhận đủ điều kiện

sản xuất vàng trang sức, mỹ nghệ.

Nghị định 232/2025/NĐ-CP đã sửa đổi, bổ sung khoản 6 Điều 4 Nghị

định 24/2012/NĐ-CP như sau:

Hoạt động sản xuất vàng miếng; kinh doanh mua, bán vàng miếng; sản

xuất vàng trang sức, mỹ nghệ là hoạt động kinh doanh có điều kiện và phải được

Ngân hàng Nhà nước cấp Giấy phép sản xuất vàng miếng, Giấy phép kinh

doanh mua, bán vàng miếng, Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất vàng trang

sức, mỹ nghệ.

(v) Phải lập hóa đơn điện tử khi bán vàng nguyên liệu mua từ doanh

nghiệp, ngân hàng thương mại

Nghị định 232/2025/NĐ-CP đã sửa đổi, bổ sung khoản 5a Điều 6 Nghị

định 24/2012/NĐ-CP, cụ thể::

Khi bán vàng nguyên liệu mua từ doanh nghiệp, ngân hàng thương mại

quy định tại Điều 11a Nghị định 24/2012/NĐ-CP phải lập và sử dụng hóa đơn

điện tử theo quy định của pháp luật; lưu trữ đầy đủ, chính xác dữ liệu giao dịch

bán vàng nguyên liệu; thực hiện kết nối cung cấp thông tin cho Ngân hàng Nhà

nước theo quy định của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước.

(vi) Bổ sung quy định về Điều kiện cấp Giấy phép sản xuất vàng miếng

Nghị định 232/2025/NĐ-CP đã bổ sung Điều 11a sau Điều 11 Nghị định

24/2012/NĐ-CP quy định về Điều kiện cấp Giấy phép sản xuất vàng miếng như

sau:

- Doanh nghiệp được Ngân hàng Nhà nước xem xét cấp Giấy phép

sản xuất vàng miếng khi đáp ứng đủ các điều kiện sau:

+ Có Giấy phép kinh doanh mua, bán vàng miếng;

+ Có vốn điều lệ từ 1.000 tỷ đồng trở lên;

+ Không bị xử phạt vi phạm hành chính về hoạt động kinh doanh vàng

hoặc bị xử phạt vi phạm hành chính về hoạt động kinh doanh vàng nhưng đã

thực hiện xong các biện pháp khắc phục hậu quả theo Quyết định xử phạt vi

phạm hành chính, các kiến nghị có thời hạn thực hiện tại Kết luận thanh tra,

kiểm tra của cơ quan nhà nước có thẩm quyền (nếu có);

+ Có quy định nội bộ quy định về sản xuất vàng miếng bao gồm những

nội dung cơ bản như quy trình nhập nguyên liệu; quy trình sản xuất vàng miếng;

quy trình giám sát sản xuất; quy trình kiểm soát chất lượng sản phẩm.

- Ngân hàng thương mại được Ngân hàng Nhà nước xem xét cấp Giấy

3

phép sản xuất vàng miếng khi đáp ứng đủ các điều kiện sau:

+ Có Giấy phép kinh doanh mua, bán vàng miếng;

+ Có vốn điều lệ từ 50.000 tỷ đồng trở lên;

+ Không bị xử phạt vi phạm hành chính về hoạt động kinh doanh vàng

hoặc bị xử phạt vi phạm hành chính về hoạt động kinh doanh vàng nhưng đã

thực hiện xong các biện pháp khắc phục hậu quả theo Quyết định xử phạt vi

phạm hành chính, các kiến nghị có thời hạn thực hiện tại Kết luận thanh tra,

kiểm tra của cơ quan nhà nước có thẩm quyền (nếu có);

+ Có quy định nội bộ quy định về sản xuất vàng miếng bao gồm những

nội dung cơ bản như quy trình nhập nguyên liệu; quy trình sản xuất vàng miếng;

quy trình giám sát sản xuất; quy trình kiểm soát chất lượng sản phẩm.

- Thống đốc Ngân hàng Nhà nước quy định hồ sơ, thủ tục cấp Giấy

phép sản xuất vàng miếng.

II. Thông tư số 34/2025/TT-NHNN:

Thông tư 34/2025/TT-NHNN hướng dẫn về việc cấp, sửa đổi, bổ sung,

thu hồi Giấy chứng nhận, Giấy phép đối với hoạt động sản xuất vàng trang sức,

mỹ nghệ, hoạt động kinh doanh mua, bán vàng miếng, hoạt động sản xuất vàng

miếng, hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu vàng; việc cấp hạn mức xuất khẩu, nhập

khẩu vàng; việc kết nối, cung cấp thông tin của doanh nghiệp, tổ chức tín dụng

hoạt động kinh doanh vàng và chế độ báo cáo theo quy định tại Nghị định

24/2012/NĐ-CP.

Thông tư 34/2025/TT-NHNN áp dụng đối với doanh nghiệp, tổ chức tín

dụng có hoạt động kinh doanh vàng trên lãnh thổ Việt Nam và các tổ chức, cá

nhân có liên quan.

Lưu ý: Các Giấy chứng nhận, Giấy phép được cấp trước ngày Thông tư

34/2025/TT-NHNN có hiệu lực tiếp tục có hiệu lực cho đến khi Giấy phép đó

hết hiệu lực. Trường hợp sửa đổi, bổ sung Giấy chứng nhận, Giấy phép được

cấp trước ngày Thông tư 34/2025/TT-NHNN có hiệu lực phải thực hiện theo

quy định tại Thông tư 34/2025/TT-NHNN (theo khoản 3 Điều 33 Thông tư

34/2025/TT-NHNN).

UBND xã thông báo để các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã có liên quan

hoạt động kinh doanh vàng biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- các Phòng, trung tâm thuộc xã;

- TTCUDVC (tổ chức thông báo, tuyên tuyền);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Sinh Quân

		2025-10-16T16:34:50+0700

		2025-10-16T20:23:26+0700

		2025-10-16T20:23:26+0700

		2025-10-16T20:23:26+0700